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Abstrakt

Tato práce se zabývá správou tematických okruhů k státní závěrečné zkoušce
a jejich zobrazení studentům. Zkoumá rozšíření běžící na výukové aplikaci
EDUX a snaží se odhalit jejich nedostatky a možnosti vylepšení. Cílem práce
je navrhnout a implementovat nástroje, které bude možné snadno integrovat
do stávajích systémů a které maximálně usnadní správu okruhů.

Klíčová slova tematické okruhy, závěrečné zkoušky, EDUX, webové tech-
nologie

Abstract

This work focuses on the administration of topics of final state examinations
and how the topics are displayed to students. It examines plugins currently
running on the educational application EDUX and tries to find their dra-
wbacks and enhancement possibilities. The aim is to design and implement
tools which could be easily integrated into current systems and which would
make the administration of topics much easier.

Keywords topics, final examinations, EDUX, web technologies
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Úvod

Struktura této práce
Tato práce je rozdělená do šesti hlavních kapitol. V první z nich se podívám
na současný stav, zjistím, jak funguje správa tematických okruhů pro státní
závěrečné zkoušky, a pokusím se odhalit nedostatky. Těchto poznatků využiji
v druhé kapitole, kde si stanovím cíle a požadavky na výslednou aplikaci.
V sekci Analýza provedu návrh uživatelského rozhraní a vyjmenuji použité
technologie. V páté kapitole rozeberu realizaci aplikačního rozhraní backendu.
Kapitola Realizace frontend části popíše strukturu a některé technické detaily
frontend části aplikace. Závěrečnou kapitolu pak věnuji testování.
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Kapitola 1
Současný stav

Správa státnicových okruhů na fakultě informačních technologií se točí vý-
hradně kolem EDUXu1. EDUX je zavedený školní systém sloužící k vytváření
a uchování informací, které poskytují vyučující studentům, a naopak, sdílení
vypracovaných prací studentů učitelům. Přes EDUX vyučující oznamují aktu-
ality o vyučovaných předmětech, nahrávají na něj studijní materiály, návody
a odkazy na zajímavé externí zdroje. Studenti zase nahrávají své semestrální
práce, vytvářejí k nim dokumentace a další pomocné stránky ve svém name-
spacu2.

EDUX běží na open source3 systému DokuWiki (byť za roky používání
značně upraveném a rozšířeném). DokuWiki je víceúčelový wiki4 software,
který je jednoduchý na používání a nepotřebuje ke svému chodu databázi[1].

1.1 Možné zdroje dat

Jakákoliv aplikace zabývající se tematickými okruhy by měla mít přístup k da-
tům popisujícím hierarchii školních struktur z důvodu usnadnění práce admi-
nistrátorům. Týká se to hlavně struktury programů, oborů a studijních plánů,
které pod ně spadají, a v nesposlední řadě i předmětů zařazených pod stu-
dijní plány. V případě, že by tato data nebyla k dispozici, musel by je správce
aplikace vyplňovat a udržovat aktuální ručně, což by bylo velmi náročné.

V této práci jsem se zaměřil na dva potenciální zdroje dat a to Bílou knihu
a KOSapi.

1http://edux.fit.cvut.cz
2namespace (jmenný prostor) - vyhrazený prostor pro uživatele EDUXu v rámci jednoho

předmětu, kam může nahrávat osobní informace a dokumenty
3http://en.wikipedia.org/wiki/Open-source_software
4http://en.wikipedia.org/wiki/wiki
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1. Současný stav

1.1.1 KOSapi

KOSapi poskytuje aplikační rozhraní v podobě RESTful5 webových služeb,
které zprostředkovávají přístup k vybrané části dat v databázi studijního in-
formačního systému KOS[2]. K základním datům je po zaregistrování aplikace
přístup autentifikovaný pomocí OAuth 2.06 protokolu. Nyní se podíváme na
některé zdroje, které by mohly být pro naši aplikaci relevantní.

1.1.1.1 Studijní programy

• URI: https://kosapi.fit.cvut.cz/api/3/programmes/{code}

• Příklad: https://kosapi.fit.cvut.cz/api/3/programmes/MI

Obsahuje základní informace o programech. Pro nás jsou zajímavé pro-
gramy bakalářský, magisterský a jejich anglické protějšky s kódy končícími na
E (BIE, MIE).

1.1.1.2 Obory

• URI: https://kosapi.fit.cvut.cz/api/3/branches/{id}

• Příklad: https://kosapi.fit.cvut.cz/api/3/branches/4779

Programy se dělí do jednotlivých oborů. Obor může být například Webové
a softwarové inženýrství, který se dál dělí na konkrétní zaměření (např. za-
měření webové inženýrství ). Některé obory se však už dále nedělí, typicky to
jsou bakalářské obory.

1.1.1.3 Studijní plány

• URI: https://kosapi.fit.cvut.cz/api/3/studyPlans/{code}

• Příklad: kosapi.fit.cvut.cz/api/3/studyPlans/MI-WSI-WI.2013

Studijní plán je základní strukturou, jež jednak určuje, které předměty
musí student během studia absolvovat, ale také nepřímo ze kterých předmětů
se bude státní závěrečná zkouška (SZZ ) skládat. Ovšem existují i výjimky,
kdy například povinný předmět studijního plánu není součástí SZZ. Informace
o tom, jestli je či není předmět zařazen, bohužel (alespoň podle informací, které
jsem získal) nelze z KOSu, ani žádného jiného zdroje dat získat.

Je běžné, že obor (případně zaměření) má vícero studijních plánů, ty pak
mají názvy podle roku nástupu, například Zaměření Webové inženýrství -
verze pro ty, kteří se zapsali v roce 2013.

5https://en.wikipedia.org/wiki/Representational_state_transfer#Applied_to_web_
services

6http://oauth.net/2/

4

https://en.wikipedia.org/wiki/Representational_state_transfer#Applied_to_web_services
https://en.wikipedia.org/wiki/Representational_state_transfer#Applied_to_web_services
http://oauth.net/2/

1.2. Skript Ing. Vojtěcha Jirkovského

1.1.1.4 Skupiny předmětů

• URI: https://kosapi.fit.cvut.cz/api/3/studyPlans/{code}/coursesGroups

• Příklad: kosapi.fit.cvut.cz/api/3/studyPlans/MI-WSI-WI.2013/coursesGroups

Studijní plány dále obsahují skupiny předmětů, které rozdělují předměty
do oddělených kategorií. Jelikož se z volitelných předmětů neskádají závěrečné
zkoušky, zajímají nás v podstatě pouze tyto tři skupiny předmětů:

• PP - povinné předměty programu

• PO - povinně oborové předměty

• PZ - povinné předměty zaměření

Ovšem, jak jsem již uvedl v sekci 1.1.1.3, po získání předmětů z těchto
sekcí pravděpodobně dostaneme i předměty, které součástí SZZ nebudou.

1.1.2 Bílá kniha

Bílá kniha7 je mimo jiné název aplikace, která v jednoduché formě zobrazuje
seznam studijních plánů, předměty, které plány obsahují, či doporučené prů-
chody jednotlivými semestry. Zdrojem dat pro bílou knihu je XML soubor ex-
portovaný z KOSu, nacházející se na adrese https://bk.fit.cvut.cz/data/bk.xml.
Tento soubor může být poměrně obsáhlý, v řádu jednotek MB.

1.2 Skript Ing. Vojtěcha Jirkovského
Než mi vedoucí mé diplomové práce, Ing. Vojtěch Jirkovský, nabídl toto téma,
používali se na EDUXu jeho skripty pro generování státnicových okruhů.
V této sekci se pokusím stručně popsat jejich fungování.

Data pro aplikaci se berou z XML8 exportu ze školního studijního infor-
mačního systému KOS9, který je zdrojem dat i pro Bílou knihu.

Celý proces začíná spuštěním shellového skriptu10 zpracuj-studijni-plan.sh,
který stáhne výše zmíněný XML soubor. Tato data jsou pomocí XSLT trans-
formace11 převedena do CSV12 formátu, se kterým se dále pracuje.

Následně data zpracují tyto skupiny skriptů:

• Skupiny souborů roztrid-soubory*.sh slouží ke kopírování souborů okruhů
do adresářů pro semestr, kdy byl předmět vyučován.

7https://bk.fit.cvut.cz
8Extensible Markup Language
9http://kos.is.cvut.cz

10https://cs.wikipedia.org/wiki/Shellový_skript
11http://www.w3.org/TR/xslt
12comma-separated values
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1. Současný stav

• Soubory vypis-*.sh umí vypsat různá data z CSV studijních plánů.

• Skripty vytvor-strukturu-*.sh volají hlavní skript vytvor-strukturu.sh
s přednastavenými parametry pro daný program.

• Skript vytvor-strukturu.sh na základě několika parametrů (kód pro-
gramu, délka studia, název konfiguračního souboru se studijními plány. . . )

[…]

4 $this ->assertEquals(
5 404, $client ->getResponse ()->getStatusCode ()
6 );
7 $this ->assertContains(’StudyPlanNotFoundException ’,

$content);
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6.5. Výsledné testy

Nakonec zbývá ověřit, že smazáním studijního plánu nedošlo k odstranění
přiřazených předmětů. Ověřuji, že dotaz na vybraný předmět vrací jednu po-
ložku a že obsahuje všechny nezbytné informace.

1 $content = $this ->fetchContent(’/courses/’.$courseSwe
->getId().’?’.$this ->getTeacherTokenString (),

2 ’GET’);
3 $this ->assertEquals (1, $this ->rowsCount($content));
4 $this ->assertContains($courseSwe ->getName (), $content

);
5 $this ->assertContains($courseSwe ->getId(), $content);

6.5.2 Výsledky testů

Pomocí programu phpunit bylo celkem spuštěno 45 testovacích metod a ově-
řeno 305 tvrzení (assertions), s následujícím výsledkem:

1 ............................................
2
3 Time: 17.88 seconds , Memory: 97.00Mb
4
5 OK (45 tests , 305 assertions)

Tečka ve výstupu symbolizuje jednu splněnou testovací metodu. Celkový
čas běhu testu relativně kolísá. Je to převážně způsobeno odezvou vzdálené
KOSapi během testů importu předmětů a studijních plánů.

Díky zvolené metodě testování mi sice testy žádnou chybu neodhalily
(v klasickém smyslu), zato se však velkou měrou podílely na samotném vývoji
a analýze jednotlivých funkčností.
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Závěr

Podobu výsledných aplikací a plnění cílů bohužel trochu negativně pozname-
naly neustále se měnící požadavky. Například přibližně měsíc před termínem
odevzdání se po schůzce s Ing. Miroslavem Balíkem, Ph.D objevilo množstí
nových požadavků, o kterých jsme ani já, ani vedoucí práce Ing. Vojtěch Jir-
kovský nevěděli a které výrazně ovlivnily výslednou aplikaci. Navzdory tomu
byly všechny hlavní požadavky splněny. V této závěrečné kapitole shrnu plnění
funkčních i nefunkčních požadavků a podívám se i na možnosti vylepšení.

Splnění funkčních požadavků

Splnění funkčních požadavků 2.6 je popsáno v tabluce 6.1. Požadavek F11
(„Aplikace umožní administrátorům nastavovat časově omezená práva pro pří-
stup ostatních skupin uživatelů“) byl splněn pouze částečně. Všechny potřebné
metody jsou v API implementovány, otestovány a zdokumentovány. Z časo-
vých důvodů však nebylo implementováno uživatelské rozhraní ve frontend
aplikaci, které by správu přístupových práv umožňovalo.

Naštestí nastavování pravidel je úkon, který se provádí většinou pouze na
začátku semestru, takže případná správa pomocí ručního volání API (napří-
klad nástrojem cURL) není až tak velkou zátěží pro administrátory. Přesto je
to nepříjemnost a možnost vylepšení do budoucna.

Splnění nefunkčních požadavků

Jak je možné vidět v tabulce 6.2, všechny nefunkční požadavky byly splněny.

Možnosti vylepšení

Kromě zmíněného formuláře na správu časových pravidel existují i další ob-
lasti, které nabízejí možnost vylepšení či rozšíření, a to hlavně ve frontend
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Závěr

Tabulka 6.1: Tabulka splnění funkčních požadavků 2.6

Funkční požadavek Splněn
F1 Ano
F2 Ano
F3 Ano
F4 Ano
F5 Ano
F6 Ano
F7 Ano
F8 Ano
F9 Ano
F10 Ano
F11 Částečně
F12 Ano

Tabulka 6.2: Tabulka splnění nefunkčních požadavků 2.7

Nefunkční požadavek Splněn
N1 Ano
N2 Ano
N3 Ano
N4 Ano
N5 Ano
N6 Ano

aplikaci. Důvod toho je jednoduchý – kvůli časovému presu jsem se v první
řadě soustředil na celkovou funkčnost API a na ladění frontendového uživa-
telského rozhraní už zkrátka nezbylo tolik času.

Možná vylepšení pro budoucí rozvoj aplikace jsou například tato:

• Zobrazení seznamu studijních plánů možných k importování.
Momentálně administrátor může importovat libovolný studijní plán, nicméně
musí znát identifikátor plánu, pod kterým je uložen v KOSu.

• Možnost sledovat změny vybraného okruhu.Všechny verze okruhu
i s datem úpravy lze zobrazit, nicméně uživatel musí okruh aktivně sle-
dovat. Určitě by nebylo na škodu, kdyby aplikace sama na změnu okruhu
upozornila.

• Drobná vylepšení uživatelského rozhraní frontend aplikace. Jedná
se například o možnost zavřít otevřené flash zprávy, jednoduchá kont-
rola validity textového pole před odesláním na server, načítací kolečko
během AJAXových volání a podobně.
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Shrnutí

Shrnutí
Cílem této práce bylo vytvoření aplikace, která poskytne vyučujícím nástroje
pro snadnou správu tematických okruhů, bude respektovat rozdělení uživa-
telských zodpovědností a práv a bude snadno integrovatelná do EDUXu. Za
těmito účely byly vytvořeny dvě samostatné dílčí aplikace – backend, obsa-
hující veškerou aplikační logiku a poskytující aplikační rozhraní, a frontend,
který dává uživatelům možnost skrze jednoduché uživatelské rozhraní s tímto
API pracovat. Výhodou tohoto rozdělení je snadná integrovatelnost, flexibilita
a rozšiřitelnost.

Z důvodu často se měnících požadavků bohužel nezbyl čas na implementaci
některých dílčích funkčností a existuje řada možností k vylepšení. Nicméně
jako celek nabízejí obě aplikace všechny požadované nástroje pro pohodlnou
správu tematických okruhů a splňují vytyčené cíle.
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Příloha A
