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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání samo o sobě by bylo průměrně náročné. V průběhu jeho řešení však docházelo ke změnám požadavků zadavatele.
Student na tyto změny pružně reagoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky na rozsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je na velmi dobré úrovni. V některých částech by však pro lepší pochopení bylo vhodné problematiku ilustrovat
(typicky doplnit UML diagramy).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Styl písemné zprávy často vybočuje. Objevují se citově zabarvené konstrukce atp. Gramaticky i typograficky je zpráva na
velmi dobré úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor zvolil pro řešení problematiky relevantní zdroje, které správně uvádí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořená aplikace je použitelná pro správu tematických okruhů zkoušených u státní závěrečné zkoušky. Aplikace byla
vytvořena s ohledem na postupy softwarového inženýrství. V případě rozhodnutí aplikaci nasadit do provozu na ČVUT FIT
budou nutné jen menší úpravy (např. změna způsobu autentizace, napojení na fakultní IDM), které většinou nebyly v zadání
práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvoření aplikace může být po menších úpravách nasazena do provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
K práci nemám žádné otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 87 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce splňuje zadání a ukazuje schopnost autora samostatné inženýrské práce.

Podpis oponenta práce: